até a data base, para nada mais reclamar em Juízo ou fora dele, seja dele a que título for. 

CLÁUSULA SEGUNDA – ABONO ÚNICO 
A Empresa concederá a todos os seus empregados, abrangidos por esse acordo, em caráter 
excepcional, um abono único no valor de R$ 1.200 (um mil e duzentos reais) em parcela única a 
ser paga até o dia 06 de outubro de 2017. 

Parágrafo Único: O abono único estipulado tem caráter meramente eventual e para os 
efeitos legais desvinculado do salário, já que possui natureza indenizatória, e será 
devido apenas ao empregado com contrato de trabalho vigente em 31/07/2017. 

CLÁUSULA TERCEIRA – PISO SALARIAL 
Fica assegurado ao empregado admitido após 01/08/2017, o piso salarial de R$ 1.143,71 (um 
mil cento e quarenta e três reais e setenta e um centavos) por mês, vigente a partir de 01 de 
agosto de 2017. O piso salarial previsto nesta cláusula, na hipótese de ser concedida 

antecipação ou reajuste à categoria durante a vigência do presente acordo, será reajustado 
com o mesmo percentual que for concedido à categoria profissional.

[...]

dias compensados em razão da necessidade imperiosa e possível parada do 
processo produtivo. 

e) Horas de Treinamento: Não incidirá adicional de horas extras sobre as horas 
relativas a treinamento de empregados, quando realizados fora da jornada normal 
de trabalho, até o limite anual de 144 (Cento e quarenta e quatro) e 18 (dezoito) 
horas mensais. Os treinamentos realizados na sede da unidade de Morro Agudo em 
horário que importe deslocamento do empregado exclusivamente para o 
treinamento serão acrescidos de 01 (uma) hora diária, para fins de pagamento. Não 
estão compreendidas nesta alínea, as reuniões referentes a EMC, CIPA e Reuniões

[...]

trabalho, desde que haja concordância de sua chefia e apresentada declaração escrita da 
instituição de ensino, contendo as datas de realização das provas. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA – ABONO DE FÉRIAS 
O empregado que durante o período aquisitivo de férias não tiver faltado, será concedido um 
abono especial no valor de R$ 1.770,00 (um mil, setecentos e setenta reais)  
Em caso de faltas aplicar-se-ão as seguintes proporções: 

a) 1 a 3 falta: receberá 100% do valor acima; 
b) Até 4 faltas: receberá 50% do valor acima; 
c) 5 faltas: receberá 25% do valor acima; 
d) 6 faltas ou mais não terá direito ao abono de férias tratado nesta Clausula.

[...]

somente será pago por ocasião da saída de férias, ou proporcionalmente no caso de 
demissão do empregado pela empresa. 
Parágrafo Terceiro - Em caráter excepcional, a empresa concederá até o dia 06/10/2017, 
um adiantamento do abono de férias no valor de R$ 1.770,00 (um mil, setecentos e setenta 
reais) a todos os seus empregados ativos. 
Parágrafo Quarto – Conforme aprovação em assembleia fica a empresa autorizada a 
descontar no ato do pagamento do Abono de Férias (quando do gozo de férias o valor de R$ 
30,00) de todos empregados em favor do sindicato